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FORORD

Voss kommune fikk undersøkt krepsebestanden i Moensvatnet i 1991 (Nashoug 1991). Fordi bestanden er unik på
Vestlandet, og kunne synes truet, ble det på initiativ fra Voss kommune i 1992 utarbeidet en forvaltningsplan for
bestanden og innsjøen (Johnsen 1992). I oppfølgingen av forvaltningsplanen fikk Voss kommune så i 1993
gjennomført en grunnlagsbeskrivelse av Moensvatnet, med både innsjøbeskrivelse, vannkvalitetsbeskrivelse og en
sammenstilling av det en visste om krepsebestandens utvikling (Johnsen 1993). Det ble på grunnlag av reduserte
fangster de siste årene slått fast at krepsebestanden høyst sannsynlig var sterkt redusert, men at en burde få dette
bekreftet ved nærmere undersøkelser basert på dykking. 

Denne rapporten er utført på oppdrag fra Voss kommune og presenterer resultatene fra dykkingen etter kreps som
ble foretatt lørdag 2.juli 1994. Målsettingen med undersøkelsen var å slå fast hvorvidt det var kreps igjen i innsjøen.
Lengdemåling av kreps kan også gi mulighet for å vurdere om det er rekrutteringssvikt i bestanden. Dykkere var
Håvard Storbråten og Annie Bjørklund.

Rådgivende Biologer as. takker Voss kommune, ved miljøvernleiar Gunnar Bergo, for oppdraget.

Bergen, 10. January 2008.
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SAMMENDRAG OG KONKLUSJON

Det er fremdeles kreps igjen i Moensvatnet, og tettheten var ved undersøkelsen 2.juli 1994 stedvis høy. Det ble også
funnet kreps av de fleste størrelsesgrupper, slik at det synes å foregå rekruttering til bestanden. Det er frarådes derfor
på det sterkeste at en foretar utsetting av ny kreps i innsjøen for eventuelt å styrke bestanden. Innsatsen bør
konsentreres om å ta vare på bestanden ved å tilrettelegge livsvilkårene for krepsen som er i innsjøen. Vannkvaliteten
bør overvåkes og tilførsler av uheldig karakter bør begrenses og stoppes. 

Under dykkingen ble det i alt observert omtrent 50 kreps på et samlet areal på ca. 600 m2. Samtlige ble funnet i
steinete områder mellom 20 cm og 1,5 meters dyp. Krepsen var flekkvis fordelt. Det ble dykket langs vestsiden av
innsjøen, der Nashoug (1991) fant høyest tettheter av kreps. Høyest tetthet ble observert i nordvest, nest høyest i
sørvest og lavest midt på vestsiden (figur 1). 

I området med høyest tetthet var det én kreps under hver eneste liten stein og flere under de større steinene. På et
meget begrenset område kom det fram hele 3 kreps fra hver sin lille stein. Midt på vestsiden ble kun to kreps
observert på et område på 3 x 3 meter. Mengden kreps synes å være begrenset av antall gjemmesteder. Men det var
sannsynligvis også forskjell i kvalitet på de tre forskjellige undersøkte krepsehabitatene. Det ble ikke observert kreps
på flat og mudret bunn. 

Til sammen 29 av de observerte krepsene ble fanget og lengdemålt, og deretter sluppet ut igjen. Størrelsen på disse
varierte mellom 4,8 cm og 11,5 cm, men det ble også observert mindre kreps som ikke var mulig å fange.
Lengdefordelingen tyder på at kreps med alder på mellom 5 og 8 år dominerer, mens det også er noen eldre individer
i bestanden. Dette samsvarer meget godt med det Nashoug (1991) fant, noe som antyder en noenlunde stabil
aldersstruktur i bestanden. 

Funn av kreps på ned mot 3 års alder tyder på at det har foregått rekruttering til bestanden ihvertfall inntil for få år
tilbake. På grunnlag av observasjonene er det ikke noe som tyder på at rekrutteringen skal ha stanset opp i
Moensvatnet, fordi det ikke er lett å finne de aller yngste og minste krepsene på 1-2 cm.



5

METODE

Det ble dykket på dagtid, når krepsen vanligvis ligger gjemt under og mellom steiner. Det var derfor ikke mulig å
se krepsen når en svømte langs bunnen, men ved å løfte på steiner og skape uro i området kom mange kreps fram.
Mange forble imidlertid gjemt og var kun mulig å observere ved å løfte vekk steinen de lå under. Antallet kreps som
kom fram økte med tiden som ble brukt på å uroe dem. Krepsens flekkvise fordeling gjør at det er tilfeldig om en
finner områder med kreps, dersom en ikke flytter på hver stein langs hele stranden. Det var derfor vanskelig å gjøre
et fullverdig tetthetsestimat, men det ble foretatt en generell sammenligning mellom de undersøkte stedene.

I 1991 ble det foretatt en undersøkelse av krepsen i Moensvatnet (Nashoug 1991), og de tre områdene der det ble
fanget flest kreps ble undersøkt (figur 1). På to av lokalitetene ble det dykket ned til 9 meter, men hovedinnsatsen
ble konsentrert om sonen fra 2 meters dyp og opp fordi det ikke ble observert kreps under 1,5 meters dyp. På alle
de tre undersøkte stedene ble et bunnområde på omtrent 4 meters bredde og 50 meters lengde undersøkt, mens
områder på 4 x 4 meter ble detaljundersøkt.

FIGUR 1. Dybdekart over Moensvatnet (fra Johnsen 1993) med de undersøkte områdene avmerket. 
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RESULTATER

OMRÅDE 1 - NORD-VESTRE DEL AV INNSJØEN

Dette området ligger omtrent 50 meter vest for et gammelt båtnaust. Et område på 50 meter ble undersøkt ned til 2
meters dyp, hvorav 4 x 4 m2 ble nøye undersøkt. Området hadde større steiner og var noe brattere enn de andre
lokalitetene. Bunnen var mudrete på 3 meters dyp. Det ble observert kreps i hele det steinete området, med høyest
tetthet lengst vest i et område inn mot et mudrete og plantebevokst felt. Her ble det funnet kreps under nærmest hver
stein. På et meget lite felt kom det fram hele tre kreps fra hver sin lille stein. 

Åtte kreps ble fanget og lengdemålt (tabell 1). Minste fangete kreps var på 4,8 cm og største på 8,4 cm. Det ble
imidlertid observert både mindre og større kreps som vi ikke klarte å fange. Den høyeste tettheten av kreps ble
observert i dette området. Også ved undersøkelsen i 1991 ble den største fangsten registrert i dette området, med hele
6,0 kreps pr. felle (Nashoug 1991). 

OMRÅDE 2 - MIDT PÅ VESTSIDEN AV INNSJØEN

Dette området ligger på begge sider av munningen av bekken som renner inn fra industriområdet, og hadde nest
høyest fangst i 1991 med 3,8 kreps pr. felle (Nashoug 1991). På dette området ble det dykket ned til 9 meters dyp.
Det var steinete kun på de øvre 2 metrene, mens det var mudder-bunn videre nedover. Ingen kreps ble observert på
den mudrete bunnen. Også der ble et 50 meter langt og fire meter bredt område, som varierte fra 0,5 til 2 meters dyp,
undersøkt ved at det ble løftet på steiner i små områder med ca. 3 meters mellomrom, og et område på 4 x 4 meter
ble nøye undersøkt. Det ble observert 4 kreps i det området som ble nøye undersøkt, og ingen i resten av området.
To av krepsene ble fanget og lengdemålt (tabell 1).

OMRÅDE 3 - SØR-VESTRE DEL AV INNSJØEN

Dette området ligger rundt utløpet av bekken som kommer fra Almeland, og hadde tredje største fangst i 1991 med
3,2 kreps pr. felle (Nashoug 1991). Først ble et felt på 4 x 4 meter undersøkt nøyere, og der ble 9 kreps observert.
Så ble et område på 50 x 4 meter, mellom 0,5 og 1,5 meters dyp undersøkt som ved de andre feltene. Det ble også
dykket ned til 9 meters dyp. Der var det steinete bunn ned til rundt 4 meters dyp, men ingen kreps ble funnet dypere
enn 1,5 meter. Det ble observert kreps flere steder i det undersøkte området, men krepsen var flekkvis fordelt. Det
ble ikke funnet høy tetthet noe sted i dette området.

På denne lokaliteten ble det også brukt vannkikkert fra båten og en pinne til å rote rundt på bunnen med. Det ble ikke
observert kreps til begynne med, men på et lite område omtrent på omtrent 2 x 2 meter der det var kreps nesten under
hver stein. Dette viser hvor flekkvis krepsen er fordelt, samt hvor vanskelig det kan være å oppdage kreps midt på
dagen selv om tettheten er høy.

19 kreps fra område 3 ble lengdemålt, der minste var på 5,0 cm og største på hele 11,5. Sistnevnte hadde 6 cm lange
klør.
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FIGUR 2: Lengdefordeling av de 29
målte krepsene 2.juli 1994. Det ble
også observert både større og mindre
kreps, men disse var ikke mulig å
fange. Enkeltmålingene er presentert i
tabell 1 under.

TABELL 1. Lengde på fanget kreps fra Moensvatnet 2. juli 1994. Lengden er målt fra pannehornets spiss til de to
midtre flappene på halen.

OMRÅDE 1 OMRÅDE 2 OMRÅDE 3
6,5 cm 7,0 cm 8,0 cm
8,0 cm 6,0 cm 6,5 cm
6,0 cm 6,0 cm
6,7 cm 8,4 cm
6,4 cm 6,4 cm
6,4 cm 7,5 cm
4,8 cm 5,1 cm
8,4 cm 8,0 cm

10,0 cm
11,5 cm

8,0 cm
7,4 cm
7,0 cm
9,0 cm
8,6 cm
7,4 cm
9,0 cm
7,5 cm
8,1 cm
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